Nuoret ja raha
Miten tieto oman talouden hallinnasta kohtaisi sita tarvitsevat

FK | Finanssialan Keskusliitto



Nuoret ja raha arjen nakokulmasta

Finanssialan Keskusliitto ja mita varten

Miten nuoret suunnittelevat rahankayttoaan
Raha-asioiden hoitaminen ja hoitamatta jattaminen
Tarjolla on tietoa, mutta miten se kohtaisi tarvitsijat

Finanssialan ndakemys , --- Opettajien kannanotto

finanssialatii



Mika on FK ja keita se edustaa?

KANNAN-
MUODOSTUS-
VERKOSTO
500 henkiloa
jasenyrityksista

hbéihitdaidaathse INANSSIALAN TONIDAT

. N . . § on yhteensa noin 40 000
Pankit, vakuutus, tydelédke, arvopaperinvalitys, sijoitusrahastot tyontekijaa
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55 tyontekijaa




Yli puolet suomalaisista elaa alle kolmen kuukauden
taloussuunnittelulla, nuorista yli 60 %

0 50 100 Kuinka pitkalla aikavalilla
yleensa suunnittelette raha-

asioitanne? % vastaajista
Kaikki vastaajat

m Korkeintaan kuukausi
Vahintaan kuukausi, mutta alle 3 kuukautta
Ei suunnittele lainkaan
Alle 25-vuotiaat m VVahintdan 3 kuukautta, mutta alle puoli vuotta
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Alle 18-vuotiaat nuoret eivat seuraa menojaan kovinkaan

saannollisesti

KAIKKI VASTAAJAT, n=2501
15-17 -vuotiaat, n=107

18-24 -vuotiaat, n=287
Seuraatteko omia
menojanne onIakin 25-34 -vuotiaat, N=426

tavalla?
35-44 -vuotiaat, n=394

45-54 -vuotiaat, n=453
55-64 -vuotiaat, n=456

65-74 -vuotiaat, n=378

0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

= Kylla, sdanndllisesti = Kylla, satunnaisesti m Ei lainkaan Ei osaa sanoa

. Lahde: FK; Saast
h‘ A \/ Lt TN



2009-2016

Maksuhairiot merkittavassa kasvussa +24 %
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Maksuhairioita eniten ikaluokassa 25-34 vuotta
14
Maksuhairidisten
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Pikaluottokierre voi alkaa jo nuorena

Oletteko viimeisen

12 kuukauden aikana
ottanut pikaluottoa el
pikavippia, siis
lyhytaikaista esim.
tekstiviestilla

otettua luottoa?
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kylla-osuudet - % ikaluokan vastaajista
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Kulutusluottom

dadla

Kuinka paljon teilla on talla hetkella kulutusluottoa?

Korkeintaan 200 €
201 -1000 €
1001-2000¢€
2001 -5000¢€
5001 -10000 €
10 001 — 20 000 €
20 001 — 40 000 €
40 001 - 60 000 €
60 001 — 100 000 €
Yli 100 000 €

Keskimaarin euroa

8,3
23,5
14,6
18,3
15,4
11,4
4,6
1,0
2,3
0,8

8 700

9,2
21,0
15,2
16,9
16,9
13,5
4,0
1,2
15
0,6

8 100

6,9
19,3
16,0
20,2
15,8
12,6
S
1,7
0,9
0,7

8 600

50
21,9
15,9
18,0
17,9
11,4

1,3

1,0

8 700

4,8
14,9
13,1
21,8
21,2
14,9
6,6
15
0,9
0,3

8 800

% niist4, joilla on kulutusluottoa ja ovat ilmoittaneet lainamaaran

Kulutusluottoa yleenséa Kulutusluottoa pankista Muualta kuin pankista

S5
14,5
14,2
18,5
20,0
17,9
6,1
1,2
1,8
0,3

9 500

4,5
11,7
13,9
23,1
19,8
16,2
7,2
2,2
0,8
0,6

9 800

14,7
s
16
116
-

8 900

15,8
32,1
16,9
14,2
11,6
5,8
0,5
11
11
11

5 800

11,7
34,4
20,0
14,4
7,8
5,6
3,3
0,6
11
11

6 300

©o
=

36,8
22,9
18,2
5,3
1,4

5 600




Hoitamattomat opintolainat loytyvat (yli 60%)
ammatillisen koulutuksen puolelta

Ammatilliset oppilaitokset 2358

Ammattikorkeakoulut 819

Yliopistot

Takausvastuun perusteella pankeille
maksetut opintolainat vuonna 2014;

Muut oppilaitosasteet henkil6t oppilaitosasteen mukaan
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Maksuhairiomerkinnoista atheutuu
monenlaista harmia:

Kannykkaliittymien saaminen hankaloituu,
vain prepaid-puheaikaa tai laskut pitaa
maksaa ennakkomaksuna

Tavaraa tail palveluita el myyda laskulla eikd osamaksulla

Pankkikortin saaminenkin voi olla vaikeaa,
luottokorttia tai luottoa el saa ainakaan ilman takaajaa

Vuokra-asunnon saaminen hankaloituu, silla vakuutuksia el ehka
myonneta. Vuokralaiselta vaaditaan usein kotivakuutusta.

Tybn saaminen vol vaikeutua

finanssialatii



Tarjolla on taloustaitojen hallinnan opetusta,
kohtaako se tarvitsijansa?

TEM, "Taloudenhallinnan
neuvottelukunta”

Finanssi Takuu- keraa yhteen toimijat?
valvonta Siﬁﬂ?n

Kuluttaja
liitto

Kunnalli- Mun

nen talous
neuvonta verkosto

Pankki taito-
hanke

Martta- Pankit ja

liitto vakuutus
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Nuoresta se on lahdettava

Nuori Yrittajyys ry:n Pikkuyrittgjat-ohjelma
on alakouluille suunnattu 18 tunnin maksuton
opinto-ohjelma, jossa lapset tutustuvat
yrittajyyteen ja perustavat 2-4 hengen
rynmissa oman Pikkuyrityksensa

finanssialatii



Talousguru - 20 vuotta
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Valtakunnallinen alkukilpalilu kouluissa GURU
18.1.2017 »

Loppukilpailu 2.-3.3.2017
Kirjallinen kilpailu 2.3. 2017
Juhlaseminaari ja suullinen kilpailu 3.3.2017

Kansantalous
tutuksi

finanssialatii



Valtakunnallinen ysiluokkien taloustaitokisa

Zaldo-taloustaitokilpailu on kidiynnistynyt.
Kilpailuun voivat osallistua kaikki

Suomen 9-luokat 1.9.2016 - 24.3.2017 _
vilisend aikana. ? 2

Kilpailuun osallistuneiden luokkien
kesken arvotaan 500 euron palkinto ja
10 parasta Zaldo-luokkaa julkaistaan
finanssiala.fi sivustolla.

Lue lisdd kilpailun kulusta ja
sddnndoistd osoitteesta www.zaldo.fi

Zaldo on osa
European Money Week -tapahtumaa.

finanssiala.fi



Mita muuta voimme tehda asialle yhdessa?
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Finanssiala — thmisen arjessa!

Tarja Kallonen
Tutkimuspaallikko
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